
REGISTRO GENERALE N. 3144 del 04/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3144 del 04/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 611 del 09/11/2023 
PROPOSTA N. 3769 del 08/11/2023 
 
OGGETTO: Approvazione stato finale lavori e certificato regolare esecuzione degli “Interventi di 

manutenzione straordinaria di strade comunali” (CUP: C27H23000220001) – Contributo 
Decreto Ministero Interno 14/01/2022 – Liquidazione incarico servizi tecnici. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n.148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 

risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Premesso, altresì, che: 

- con decreto Ministero dell’Interno del 14/01/2022 - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali,  per gli anni 2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 

30/12/2021, n. 234, sono assegnati ai comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per 

l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023, i contributi pro quota e per annualità come 

specificato nell’allegato A), per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;  

- il Comune di Massafra risulta beneficiario del contributo di € 125.000,00 per l’annualità 2022 ed € 

62.500,00 per l’annualità 2023, ed è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 

per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023; 

- i contributi assegnati con il suddetto decreto sono erogati, ai sensi del comma 410 

dell’articolo 1 della richiamata legge n. 234/2021, agli enti beneficiari, per l'80% previa 

verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di 

cui al successivo comma 412, e per il restante 20% previa trasmissione allo stesso Ministero 

del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei 

lavori, ai sensi dell'art. 102 del decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3144 del 04/12/2023 

- con determinazione dirigenziale n. 255 del 05/05/2023, è stato approvato il progetto degli 

“Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali” (CUP: C27H23000220001), 

dell’importo complessivo di € 62.500,00, finanziato con il suddetto contributo;  

 

Considerato che: 

- con determinazione dirigenziale n. 341 del 12/06/2023, sono stati aggiudicati i lavori in 

oggetto alla ditta Costruzioni Di Taranto S.r.l., con sede in Laterza (TA), per l'importo lavori 

di € 30.985,71, al netto del ribasso d'asta del 32,711% offerto sull’importo del lavori soggetto 

a ribasso, oltre ad € 1.381,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in uno € 

32.367,17, oltre Iva al 22%; 

- in data 10/07/2023, è stata sottoscritta la lettera commerciale contenente i patti contrattuali 

dell’appalto in oggetto; 

- con determinazione dirigenziale n. 407 del 18/07/2023, è stato affidato l’incarico di 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità lavori ed 

emissione del certificato di regolare esecuzione per gli interventi in oggetto al geom. Pietro 

Acquaro, con studio in Massafra (TA), per l’importo complessivo di € 2.912,60; 

- i lavori sono stati consegnati in data 26/07/2023, come da verbale redatto in pari data, dal 

quale risulta che il termine ultimo per l’ultimazione è stato fissato al giorno 09/09/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 458 del 18/08/2023, si è autorizzata la ditta Costruzioni 

Di Taranto S.r.l., affidataria degli interventi in oggetto, a subappaltare alla ditta “Parisi Scavi e 

Costruzioni di Parisi Angelo”, con sede in Laterza (TA), l'esecuzione di una parte dei lavori 

previsti, nella misura del 30,90%, e per un importo complessivo di € 10.000,00, oltre IVA; 

- i lavori sono stati ultimati in data 01/09/2023, come da certificato di ultimazione lavori 

redatto dal Direttore dei Lavori, e, pertanto, in tempo utile; 

 

Accertato che: 

- con nota prot. n. 49034 del 17/10/2023, il Direttore dei Lavori, geom. Pietro Acquaro ha 

trasmesso la documentazione contabile dello Stato Finale dei lavori, tutta agli atti dell’Ufficio, 

e comprendente: 

• libretto delle misure; 

• registro di contabilità; 

• stato finale dei lavori; 

• relazione sul conto finale - certificato di regolare esecuzione; 

- da quest’ultimo certificato risulta un credito all’impresa pari ad € 32.367,17, oltre IVA; 

- con prot. n. 51772 del 02/11/2023, il geom. Pietro Acquaro, a saldo dell’incarico espletato, 

ha trasmesso propria fattura elettronica n. 29 del 31/10/2023, di importo pari ad € 2.912,60, di 

cui € 138,60 per oneri contributivi ed € 2,00 per bollo virtuale, trattandosi di prestazione non 

soggetta ad Iva e ritenuta di acconto, fattura allegata in copia al presente atto e depositata in 

originale agli atti d'ufficio; 

 

Dato atto che:  

- è stato acquisito, con prot. n. 52565 del 07/11/2023, il Certificato di Regolarità Contributiva 

rilasciato da Cassa Geometri, dal quale risulta che il suddetto professionista risulta in regola; 

 

Visto il CIG: Z383BD9BF8 relativo all’incarico in questione;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3144 del 04/12/2023 

 

Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari, previste dal comma 7, dell'art.3 

della Legge 136/2010, acquisite agli atti di ufficio;  

 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare tutti gli atti contabili dello stato finale ed il certificato 

di regolare esecuzione degli interventi in questione, nonché liquidare a favore del geom. 

Acquaro Pietro l’importo complessivo di € 2.912,60, a saldo dell’incarico espletato;   

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

- la Legge n. 120 del 11/09/2020;  

- la deliberazione G.M. n. 186 del 02/10/2018; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di approvare tutta la documentazione contabile dello Stato Finale, nonché il 

certificato di regolare esecuzione degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade 

comunali”, così come riportata in narrativa, tutta agli atti dell’ufficio; 

 

3) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, a favore del geom. 

Acquaro Pietro, con studio in Massafra (TA), alla via S. Pellico n. 136 – ------------------

OMISSIS-----------------, con accredito sul conto corrente con codice -------------OMISSIS-----

--------, l’importo complessivo di € 2.912,60, come riveniente dalla fattura elettronica n. 29 del 

31/10/2023, a saldo dell’incarico espletato; 

 

4) Di dare atto che la prestazione in oggetto è svolta in regime di vantaggio ex art. 1, 

commi 54-89, Legge n. 190/2014, e, pertanto, non soggetta ad IVA ed a ritenuta di acconto; 

 

5) Di dare atto che la somma complessiva da liquidare pari ad € 2.912,60 risulta 

regolarmente impegnata al Cod. di Bilancio 10.05.2.02, Piano dei Conti 2.02.01.09.000, Cap. 

11860/21 ad oggetto “Manutenzione straordinaria strade" del Bilancio 2023 - Impegno 

2023/1588/1 assunto con determinazione dirigenziale n. 407 del 18/07/2023; 

 

6) Di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

 

Capitolo 

Bilancio 

N. Impegno Importo 

impegnato 

Liquidato con 

precedenti atti 

Liquidato con 

presente atto 

Economie 

riconosciute 

con il 

presente atto 

Residuo da 

riportare 

2023/11860/21 

 

2023/1588/1 

 
€ 2.912,60 € 0,00 € 2.912,60 € 0,00 

 

€ 0,00 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3144 del 04/12/2023 

  

 

7) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 

267/2000, la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

9) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi con 

accredito sul conto corrente con codice  ----------------OMISSIS----------------; 

 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013; 

 

11) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Ente. 

 

 

                                                             Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                            Ing. Giuseppe Iannucci 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3769 del 08/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 09/11/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3769 
del 08/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 6663 1 1588 --------- OMISSIS --------- 2.912,60 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 04/12/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3144 del 04/12/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4323 
 

Il 04/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3144 del 04/12/2023 con 
oggetto 
Approvazione stato finale lavori e certificato regolare esecuzione degli “Interventi di manutenzione 
straordinaria di strade comunali” (CUP: C27H23000220001) – Contributo Decreto Ministero Interno 
14/01/2022 – Liquidazione incarico servizi tecnici. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 04/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


